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PHÒNG GD – ĐT LẤP VÒ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH TT LẤP VÒ 1 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   

Số : 66/ KH-TH.TTLV1 Thị trấn Lấp Vò, ngày 10 tháng 03 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, năm học 2020 - 2021 

 ******* 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Chương trình giáo 

dục phổ thông; 

Căn cứu Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 

của Bộ GDĐT Hướng dẫn việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc Triển khai thực hiện đổi mới chương trình, SGK 

giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-UBND-HC ngày 25 tháng 02 năm 2020 

của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở 

giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2019 của 

UBND huyện Lấp vò về việc Triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo 

dục phổ thông 2018; 

Thực hiện Hướng dẫn số 12/HD-SGDĐT, ngày 09 tháng 3 năm 2020 của 

Sở Giáo dục-Đào tạo về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 

2020-2021; 

Thực hiện Hướng dẫn số 256/HD-PGDĐT, ngày 09 tháng 3 năm 2020 

của Phòng Giáo dục-Đào tạo Lấp Vò về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa 

lớp , năm học 2020-2021; 

Ban giám hiệu trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1, xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Lựa chọn 01 sách giáo khoa (SGK)cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục 

ở khối lớp 1 cho năm học 2020 - 2021 phù hợp, thực hiện tốt việc triển khai thực 

hiện đổi mới chương trình, SGK giáo dục phổ thông theo đúng hướng dẫn của 

Bộ GDĐT, Sở GDĐT và PGDĐT phù hợp với địa phương.  

2. Yêu cầu 
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Lựa chọn SGK lớp 1 đáp ứng tốt cho việc triển khai thực hiện đổi mới 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 ( CT.GDPT). Đó là SGK đạt những yêu 

cầu cụ thể như sau: 

- SGK lựa chọn phải là SGK đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt. 

- Đảm bảo chọn đủ 01 SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục.  

- Đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế địa 

phương, phù hợp năng lực học tập của học sinh, sử dụng ổn định, tránh lãng phí. 

- Tổ chức lựa chọn SGK công khai, minh bạch và SGK được lựa chọn 

phải đảm bảo nguồn cung ứng theo nhu cầu của nhà trường. 

3. Thẩm quyền quyết định lựa chọn sách giáo khoa 

Hiệu trưởng quyết định danh mục SGK sử dụng trong nhà trương trên cơ 

sở đề xuất của Hội đồng lựa chọn SGK lớp 1, năm học 2020-2021 và theo quy định 

của Bộ Giáo dục-Đào tạo, UBND tỉnh Đồng Tháp, hướng dẫn của Sở GDĐT Đồng 

Tháp, Phòng GDĐT Lấp Vò. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, năm học 2020-2021 

Thực hiện theo Quyết định số 163/QĐ-UBND-HC ngày 25 tháng 02 năm 

2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong 

cơ sở giáo dục phổ thông cụ thể là: 

*Nhóm 1: Tình hình địa phương 

- Tiêu chí 1: Phù hợp với đặc điểm, điều kiện kinh tế - xã hội, văn hóa, 

lịch sử, địa lý của địa phương và cộng đồng dân cư. 

- Tiêu chí 2: Phù hợp với kế hoạch giáo dục của địa phương. 

*Nhóm 2: Truyền thống văn hóa, nếp sống 

- Tiêu chí 1: Khách quan, đa chiều, không thành kiến, kỳ thị. 

- Tiêu chí 2: Sinh động và gần gũi với cuộc sống cộng đồng. 

*Nhóm 3: Điều kiện dạy học 

- Tiêu chí 1: Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học. 

- Tiêu chí 2: Phù hợp với điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục của địa 

phương. 

*Nhóm 4: Ngữ liệu 

- Tiêu chí 1: Tính chính xác các thông tin, số liệu. 

- Tiêu chí 2: Đơn giản, dễ hiểu. 

- Tiêu chí 3: Nội dung được sắp xếp một cách khoa học. 

- Tiêu chí 4: Sự kết nối hợp lý giữa các môn học. 

- Tiêu chí 5: Độ khó, độ phức tạp phù hợp với trình độ học sinh. 

- Tiêu chí 6: Cân bằng giữa độ sâu và độ rộng của kiến thức. 
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- Tiêu chí 7: Diễn đạt mạch lạc, trong sáng và chính xác. 

- Tiêu chí 8: Từ ngữ quen thuộc, có giải thích các từ mới, khó hiểu. 

- Tiêu chí 9: Thuận lợi trong quá trình sử dụng (đọc, tra cứu, lưu giữ...). 

- Tiêu chí 10: Có chỉ dẫn đến các nguồn tham khảo và các hoạt động bổ sung. 

- Tiêu chí 11: Các minh họa thích hợp và giúp ích cho việc học. 

- Tiêu chí 12: Cấu trúc thích hợp (số tập, chương, phần, chủ đề). 

- Tiêu chí 13: Tạo cảm hứng, động lực học tập cho học sinh. 

- Tiêu chí 14: Khuyến khích học sinh quan sát, suy nghĩ, vận dụng. 

- Tiêu chí 15: Thuận lợi cho cha mẹ học sinh hướng dẫn học sinh học tại 

nhà; học sinh tự tìm hiểu, tự học. 

*Nhóm 5: Phương pháp dạy học 

- Tiêu chí 1: Tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới phương pháp dạy học 

và kiểm tra đánh giá. 

- Tiêu chí 2: Phù hợp với năng lực, phẩm chất học tập của học sinh. 

- Tiêu chí 3: Thể hiện công cụ để đánh giá kiến thức và kỹ năng học 

được. 

2. Quy trình, thời gian nghiên cứu lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 

2.1. Nghiên cứu chương trình 

Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT Đồng Tháp, Phòng 

GDĐT Lấp Vò. 

2.2. Nghiên cứu sách giáo khoa 

- Tiếp tục quán triệt chương trình giáo dục phổ thông 2018  đến cán bộ quản 

lý, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên, nhân viên và một số cha mẹ học sinh. 

- Ban giám hiệu, tổ trưởng, giáo viên nghiên cứu SGK  lớp 1, năm học 2020-

2021 và tuyên truyền đến cha mẹ học sinh ( đã thực hiện từ ngày 07/02/2020 theo 

Công văn 102/PGDĐT-NV ngày 06/02/2020 ). 

- Ban giám hiệu tiếp tục tổ chức nghiên cứu, lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 

tập trung từ ngày 14/03/2020 kết thúc vào ngày 25/03/2020. 

- Thời gian tập trung để cán bộ, giáo viên trao đổi, phát biểu ý kiến thông 

qua kết quả nghiên cứu sách giáo khoa: 7 giờ 30 phút, ngày 26/03/2020. Sau đó 

các Tổ chuyên môn tiến hành họp tổ thực hiện đề xuất lựa chọn SGK. 

- Thời gian Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 làm việc bắt đầu lúc 07 

giờ 30 phút, ngày 27/03/2020. 

 2.3. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 1. 

2.3.1. Tất cả tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá 

SGK của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK. 

Giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo 
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dục thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của tổ chuyên môn, theo Phụ lục 2. Tổ 

chuyên môn báo cáo bằng văn bản cho Hội đồng danh mục SGK lựa chọn, sắp 

xếp theo thứ tự số phiếu lựa chọn từ cao xuống thấp. Danh mục SGK được lựa 

chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên 

môn, theo Phụ lục 3. 

2.3.2. Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng.  

2.3.3. Chủ tịch Hội đồng tham dự hội nghị hướng dẫn quy trình lựa chọn SGK. 

2.3.4. Các thành viên Hội đồng đọc độc lập tất cả SGK. 

2.3.5. Các thành viên Hội đồng hoàn thành phiếu lấy ý kiến cá nhân, theo 

Phụ lục 1. 

2.3.6. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa làm việc tập trung  

Bước 1. Các cá nhân nộp phiếu lấy ý kiến cá nhân, theo Phụ lục 1. 

Bước 2. Thảo luận và đánh giá cụ thể danh mục lựa chọn SGK do các tổ 

chuyên môn đề xuất với Hội đồng. 

Bước 3. Thảo luận và đánh giá cụ thể từng tiêu chí đối với SGK từng môn 

học, hoạt động giáo dục. 

Bước 4. Bỏ phiếu kín, theo Phụ lục 2. 

Bước 5. Tổng hợp, sắp xếp các SGK được lựa chọn theo thứ tự từ cao 

xuống thấp và công khai kết quả bỏ phiếu trước Hội đồng. Nếu có trường hợp 

SGK có số phiếu lựa chọn cao nhất nhưng chưa được trên 1/2 số thành viên của 

Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn thì thực hiện theo quy định tại mục 5.4, phần II. 

Bước 6. Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn SGK thành biên bản, có chữ 

ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các uỷ viên, theo Phụ lục 4. 

Bước 7. Hoàn thành các hồ sơ có liên quan và lưu trữ tại đơn vị của Chủ 

tịch Hội đồng. 

Bước 8. Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục SGK được lựa chọn. 

Bước 9. Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng, Hiệu trưởng quyết định danh 

mục SGK sử dụng trong nhà trường. 

2.3.7. Hiệu trưởng ban hành quyết định danh mục SGK lớp 1, năm học 

2020-2021 được lựa chọn dạy học tại đơn vị. 

2.3.8. Hiệu trưởng công bố công khai danh mục SGK được lựa chọn tổ 

chức dạy học, niêm yết tại đơn vị. Thực hiện ngay sau khi Hội đồng kết thúc và 

đảm bảo trước khi bắt đầu năm học ít nhất là 04 (bốn) tháng.  

2.3.9. Hiệu trưởng báo cáo kết quả  làm việc của Hội đồng về Phòng GDĐT 

Lấp Vò , theo Phụ lục 5, Phụ lục 6 . 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian lựa chọn tập trung từ ngày 14/03/2020 đến ngày 27/03/2020 
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- Thời gian báo cáo về PGDĐT: 03/04/2020 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, Hiệu trưởng ra quyết định thành lập 

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa; chỉ đạo triển khai thực hiện, báo cáo về 

PGDĐT kết quả lựa chọn SGK lớp 1, năm học 2020-2021. Phối hợp với Ban đại 

diện cha mẹ học sinh của trường tuyên truyền sâu rộng trong cha mẹ học sinh. 

Phối hợp Ban giám hiệu các trường tiểu học, trường mầm non, mẫu giáo trong 

địa bàn Thị trấn tuyên truyền việc thực hiện CT.GDPT 2018 và thay sách giáo 

khoa lớp 1, năm học 2020-2021. 

 Các tổ trưởng chuyên môn chủ động triển khai thực hiện lựa chọn SGK 

lớp 1, năm học 2020-2021 theo kế hoạch của nhà trường, hoàn thành hồ sơ của 

tổ và báo cáo với Hội đồng lựa chọn SGK. Giáo viên trong toàn đơn vị thực hiện 

việc nghiên cứu, lựa chọn sách lớp 1 theo các nhóm, Tổ chuyên môn. 

 Giáo viên dạy các bộ môn chuyên ngoài việc tập trung nghiên cứu tại đơn 

vị còn phải tham gia sinh hoạt chuyên môn của các tổ chuyên môn theo cụm 

theo chỉ đạo của PGDĐT và đồng báo cáo kết quả làm việc về Hội đồng của nhà 

trường. 

 Tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của nhà trường phối hợp 

tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch đạt yêu cầu đề ra.  

Trên đây là kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa  lớp 1, năm học 2020 – 

2021 của Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1. Yêu cầu cán bộ, giáo viên và 

nhân viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc Ban giám hiệu sẽ xem xét giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- PGDĐT; 

- BGH; 

- CB, GV, NV; 

- Chuyển Email GV; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

               

( Đã kí ) 

 

Nguyễn Tấn Sang 

 


